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Anotace

Tématem bakalářské práce je analýza zvolených provozních nákladů na objektech

společnosti Generali Česká pojišťovna. V teoretické části jsou popsány základní definice,

pojmy a vývoj facility managementu. Je zde také prezentován benchmarking jako vhodný

nástroj pro rozvoj společností. Součástí teoretické práce jsou pak normy a standardy,

kterými se facility management řídí. Druhou části je deskripce základních údajů

společnosti, jednotlivých budov a řízení jejího facility managementu. Cílem práce je

srovnání vybraných provozních nákladů několika budov společnosti v roce 2019 a 2020

a jejich podrobná analýza. V rámci praktické části se mimo jiné také zkoumá

předpokládaná závislost mezi provozními charakteristikami.

Klíčová slova

Facility management, benchmarking, provozní náklady
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Anotation

This bachelor thesis is concerned with the analysis of specific building operating costs of

the insurance company Generali Česká pojišťovna. The theoretical part describes the

basic definitions, concepts and development of the facility management. The study

includes the concept of benchmarking as a suitable tool for successful company

development. Part of the theoretical work are the norms and standards that govern facility

management. The second part presents and describes the general information regarding

the said company, it’s forementioned buildings and facility management in the company.

The aim of the work is to compare the operating costs of several company objects in 2019

and 2020 following with detailed analysis. The practical part furthermore examines, the

expected dependence between the operating characteristics.

Key words

Facility management, benchmarking, operating costs
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1. Úvod

Provozní fáze stavebních objektů představuje nejdelší a nejdůležitější část jejich

životního cyklu. Nejdůležitější je z toho důvodu, neboť tvoří až 70 % podílu nákladů

v rámci celého projektu. Pro provozní fázi je tedy důležité optimalizovat provozní

náklady a nezanedbávat preventivní údržbu, aby nedocházelo ke zkrácení životnosti

stavby vlivem rychlejšího degradačního procesu kvůli zanedbání a zamezení rychlého

vzrůstu provozních nákladů. Je velmi důležité vytvořit vhodné podmínky pro

zaměstnance, aby mohli vykonávat hlavní činnosti co nejefektivněji. Snaha o tento

udržitelný a výkonný provoz budovy vede ke zvyšování uplatnění oboru facility

managementu, který poskytuje znalosti, nástroje a potřebnou kvalifikaci osob

zodpovědných za správný chod správy budovy. Facility manažeři zajišťují nezbytné

organizační a technické opatření a koordinují různé poskytované podpůrné činnosti.

Projektový manažer integrovaného facility managementu zodpovídá za řízení všech

služeb. Díky jednotnému provázání všech procesů, činností a subdodavatelů může

předejít případným problémům.

V teoretické části se definuje pojem facility management z několika zdrojů a popisuje

jeho vývoj. Tento obor se řídí v České republice od roku 2007 evropskou normou ČSN

EN 15221 a od roku 2018 světovým standardem ISO 41001. Jedna z norem se soustředí

na benchmarking jakožto vhodný nástroj pro rozvíjení a zlepšování společnosti pomocí

nepřetržitého a systemického porovnávaní, inspirování a měření produktů a procesů.

Srovnává se ať už se svou konkurencí, interně ve firmě nebo i organizací z úplně

odlišného odvětví. Porovnávany mohou být kvantitativní i kvalitativní charakteristiky.

Praktická část se zabývá analýzou vybraných dat objektů společnosti Generali Česká

pojišťovna. Jedná se o vybrané provozní náklady v roce 2019 a 2020. Náklady se

meziročně porovnají pomocí řetězových indexů pro budovy a pro jednotlivé provozní

náklady, kdy se zjistí potenciální vliv koronavirové situace na úsporu nebo naopak nárust

výdajů díky nepřítomnosti zaměstnanců v budovách. Také se pozoruje domnívaná

závislost mezi jednotlivými daty pomocí testu nulové hodnoty korelačního koeficientu.

Součástí je i deskripce základních údajů jednotlivých budov, historie pojišťovny, chod

jejího facility management týmu a budoucí plány společnosti.
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1.1. Cíle práce

• Zmapování facility managementu.

• Analýza provozních nákladů vybraných administrativních budov společnosti

Generali Česká pojišťovna.

• Benchmarking provozních nákladů u vybraných objektů.

• Vyhodnocení provozních nákladů pomocí statistických metod.

1.2. Metodika práce

• Komunikace s hlavním facility manažerem společnosti.

• Komunikace s jednotlivými facility manažery vybraných budov.

• Sběr dat provozních nákladů nezbytných pro zpracování této práce.

• Zpracování dat provozních nákladů jednotlivých budov v grafické podobě pomocí

softwaru Microsoft Excel.

• Indexní analýza.

• Test nulové hodnoty korelačního koeficientu.
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2. Facility management

2.1. Definice

Definice FM od IFMA (International Facility Management Association), což je největší

a nejrozšířenější mezinárodní asociací profesionálů v oboru FM, je: „Facility

management je soubor metod řízení, které pomáhají v organizacích sladit pracovní

prostředí, pracovníky a pracovní činnosti. Zahrnuje v sobě principy obchodní

administrativy, architektury, humanitních a technických věd‘‘[7].

Tuto definici lze i graficky vyjádřit pomocí definice ‚‚3P‘‘, která znázorňuje synergii 3

oborů řízení:

• pracovníci (anglicky people) – lidské zdroje,

• procesy (anglicky processes) – činnosti,

• prostory (anglicky places) – pracoviště (prostor výkonu práce).

Synergie znamená, že jednotlivé správně nastavené P se navzájem podporují a společně

lépe fungují. Optimální spoluprací všech tří oblastí dosáhne organizace zkvalitnění

fungování celé organizace a vzniká tzv. provozní efektivita. Avšak nejdůležitější z nich

pro FM je oblast prostory, protože ta je pro FM jedinečná, jelikož zbylé dvě oblasti jsou

součástí všech oborů managementu.

Obrázek 1 3P definice FM [27]

Definice‚‚3P‘‘ byla Evropskou unií rozšířena na definici ‚‚5P‘‘, která posouvá

pracovníky do středu pozornosti a FM zajištuje pro ně následující podmínky:

• prostory – kvalitní prostředí,

• procesy – vhodná podpora službami,

• planeta – šetrné k přírodě a okolí
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• prosperita – ekonomicky efektivní [22].

Obrázek 2 5P definice FM [28]

Několik dalších národních asociací definují pojem FM různě. Například britská asociace

BIFM (British International Facility Management) popisuje, že „Facility management je

integrace multidisciplinárních aktivit ve stavebním prostředí a management jejich vlivu

na lidi a pracoviště“. Dle německé asociace GEFMA (German Facility Management

Assotiation) je FM definován následovně: „FM je definován jako analýza a optimalizace

všech z hlediska nákladů relevantních procesů týkajících se budovy, jiného stavebního

objektu nebo výkonů podniku, které nepatří k hlavní činnosti podniku.“[24].

Stavební objekty se realizují s cílem vytvořit prostor pro různé subjekty (organizace,

firmy, obyvatele bytových domů atd.). Účel těchto subjektů je předem definovaný a

provozují řadu různých činností. Právě ty se definují jako primární (hlavní, core business)

a sekundární (podpůrné, noncore business). Hlavní činnost je definovaná cílem, díky

kterému organizace vznikla a která ji přináší zisk a přidanou hodnotu. FM umožňuje

společnosti se bez komplikací spojených s podpůrnými činnostmi naplno věnovat svým

hlavním činnostem. Je tedy velmi podstatné, aby strategie obou činností navzájem

korespondovala. Náklady spojené s realizací podpůrných činností se často představují

v porovnání ku celkovým nákladům obou činností zanedbatelnou částku, jelikož jsou dost

opomíjeny. I přesto že se to na první pohled nemusí zdát, může to vést ke snížení zisku,

výkonu a kvality pracovníků a celkové správně dynamice podniku. Kvalitní provoz

podpůrných činností zajišťuje FM, což vede k ekonomickému růstu a celkovému úspěchu

organizace [24].
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2.2. Vývoj FM

Určitou podobu FM můžeme datovat na přelom sedmdesátých a osmdesátých let

dvacátého století, kdy byla založena ve Spojených státech budoucí IFMA (dříve NFMA,

National Facility Management Association, po rozšíření do Kanady se přejmenovala na

IFMA) skupinou správců objektů a poskytovatelů služeb. Do té doby se primárně služby

poskytovali pomocí vlastních zaměstnanců (in-house). Průlomovou změnou byl vznik

oboru prostorový management (space management), který poskytl prostorovou a

dispoziční změnu pracovního prostředí v podobě volně přestavitelných příček či zástěn

v kancelářských prostorách a technického vybavení pro každého pracovníka [23, 27].

Dále se v devadesátých letech začalo pomalu využívat externích specialistů


[…]


nejmenší.

3.7. FM ve společnosti a budoucí plány společnosti

FM tým v rámci organizační struktury společnosti spadá pod finanční oddělení Generali

Česká pojišťovna. Každý kraj má svého facility manažera. Všem budovám, které

nevlastní společnost, končí nájemní smlouva v roce 2023, a proto možná proběhnou

nějaké změny. Provoz budov je drahý, a tudíž je v plánu společnosti úplně opustit některé

budovy nebo snížit její obsazení. O tomto rozhodují zpravidla regionální ředitelé

z obchodního oddělení pro každý kraj v rámci jejich strategických plánů.

Je v plánu zcela opustit budovu 7 v Plzni jelikož je v špatném stavu a přesunout se více

do centra města. Dalším cílem bude snížit obsazenost budovy 8 v Liberci z pěti pater na

dvě kvůli jejím nadprůměrně vysokým nákladům a neúplnému využití. V Praze proběhne

přestěhování budovy 1 do budovy 2, tedy Na Pankráci bude jen 1 budova, která je

nákladově na m2 úspornější a regulovatelnější. Nejdůležitějšími budovami jsou budovy

v Praze, v Brně a v Pardubicích, neboť se tam nacházejí callcentra, jenž se starají

o komunikaci s klienty, kteří se na ně obrací prostřednictvím telefonu, e-mailu či chatu.

Dříve firma využívala jen vlastní zaměstnance pro všechny podpůrné činnosti (in-house),

ale čím dál tím víc se snaží využívat výhod outsourcingu, které jim sníží počet

zaměstnanců a ušetří další peníze. Údržbu i úklid si společnost ve všech budovách

outsourcuje stejnou společností. V roce 2021 skupina Generali a Accenture vytváří nový

společný podnik GOSP (Group Operations Service Platform), který poskytuje pro

Generali IT služby a poradenství a který pomocí přijetí přístupu založeného na cloudu

bude společnost Generali schopna se rychle a masivně inovovat. Provoz jídelen je také

outsourcován v Praze a Brně.

Cílem je stáhnout počet poboček ze 198 na 180 v celé České republice. V budovách

v Praze, Brně a Pardubicích je v procesu nový projekt Smartworking, jehož součástí je
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změna uspořádání kancelářských prostorů – společné otevřené pracovní prostory a

doplnění odhlučněných telefonních budek (silent box, silent office). Vytvořením open

space kanceláří pro všechny se výrazně sníží podlahová plocha, čímž se ušetří na nájmu.

Pro manažerské pozice zůstanou individuální kanceláře.
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4. Závěr

Vzhledem k tomu, že facility management může výrazně ovlivnit provozní náklady,

včetně nákladů na opravy a údržbu, které tvoří přes dvě třetiny celkových nákladů

životního cyklu stavby, se tento obor stává významnou součástí stavebního odvětví jak

v soukromém, tak i veřejném sektoru. Facility manažer může již ve fázi projektování

spolupracovat s investorem a architektem a napomoci svými znalostmi a zkušenostmi, a

tím významně ovlivnit budoucí provozní náklady. Jejich snížení není ale jedinou

výhodou. Dále například může být prostor v administrativních a komerčních budovách

lépe a efektivněji využit, a tím podpořit zaměstnance. Je žádoucí vytvořit zdravé,

bezpečné, komfortní místo k vykonávání jejich hlavní činnosti, čímž dojde ke zvýšení

jejich produktivity. Facility management služby mohou být zajištěny externími

dodavateli (outsourcing) nebo vlastními zaměstnanci společnosti (in-house).

Na základě stanovených cílů se provedl interní benchmarking, jehož principem je

srovnání vybraných dat v rámci jedné společnosti, konkrétně provozních nákladů z roku

2019 a 2020 osmi administrativních budov společnosti Generali Česká pojišťovna.

Analyzovaly se celkové provozní náklady, konkrétně náklady na vodné a stočné,

elektrickou energii, vytápění, údržbu a úklid. Složení celkových nákladů pro jednotlivé

budovy ukázal výdajovou dominanci budov v Praze a Brně, největších budov, které jsou

pro ni strategicky nejdůležitější. Vzhledem k tomu, že jsou tyto budovy v majetku

společnosti, jedná se o nejpřesnější data.

V roce 2020 zasáhla všechny společnosti na světě neočekávaná koronavirová situace, kdy

zaměstnanci pracovali převážně z domova. Avšak to ve většině případů neznamenalo

úsporu nákladů. Kvůli zvýšenému dodržování hygienických opatření náklady na úklid

mírně vzrostly. Zaměstnavatel byl totiž nucen provést mimořádný úklid budovy po

každém nahlášení pozitivního testu zaměstnance provedla mimořádný úklid budovy.

Také se lehce zvýšily náklady na vytápění, neboť jejich výše je nepřímo úměrná ku výši

počtu zaměstnanců v prostorách. Nejvíce klesly výdaje za elektrickou energii, vodné a

stočné, kde se jejich úspora nejlépe reguluje, což u vytápění v starších budovách nebylo

možné. Celkově však meziročně klesly o 7 %, tedy necelých 6 milionů, což bylo jedním

z cílů FM týmu v této době.
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Byla předpokládaná závislost mezi ročními náklady a počtem zaměstnanců nebo plochou

budovy. V obou případech byla závislost potvrzená velmi vysokým korelačním

součinitelem a zamítnutím hypotézy nulového korelačního koeficientu. Další testované

charakteristiky byly plocha budovy a náklady na m2, kdy se předpovídala jejich nepřímá

úměra. Test nulové hodnoty korelačního koeficientu závislost nepotvrdil a korelační

součinitel vyšel slabý.

Analýza provozních nákladů společnosti může napomoci k odhalení potenciálních úspor

či naopak některých vysokých FM charakteristik. Společnost bere ve strategickém plánu

v potaz nejen výši jejích provozních nákladů, ale i lokaci budovy a její vzhled.
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