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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza zvolených provozních nákladů na objektech Generali Česká
pojišťovna

Jméno autora: Anna Meded
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Vedoucí práce: doc. Ing. Daniel Macek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126, FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá analýzou a vyhodnocením provizních nákladů objektů Generali Česká pojišťovna, což odpovídá standardní
obtížnosti zadání BP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovené cíle studentka naplnila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla aktivní a podklady z praxe si sama zajistila. BP pravidelně konzultovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce se zabývá převážně statistickým vyhodnocením dat a interpretací získaných výsledků. Studentka prokázala znalosti
získané především ze statistické analýzy, ale byla i schopna nastudovat podklady a teorii z oblasti FM, se kterou se v rámci
studia ještě nesetkala.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je BP v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah zdrojů je objemný a plně odpovídá zpracovanému tématu. Citační etika byla dodržena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kladně hodnotím zápal pro zvolené téma a samostatnost při získávání informací z praxe. Provedené analýzy a
výsledná interpretace výsledků byly zpracovány v patřičném detailu se správným logickým úsudkem. V práci jsou
vhodně použity statistické analýzy a testy hypotéz, které dodávají relevantní oporu pro dosažené závěry.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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